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1. Giriş

İşe gömülü olma, çalışanların örgütte kalmalarının arka planını (Mitchell vd., 2001) ve 
işte kalma kararını etkileyen bir dizi nedenini (Holtom vd., 2006:319) temsil eder. Gömülü 
olmaya iten nedenler çalışanların yaşadıkları ortam ve durumlarda saklıdır. Aynı zamanda 
bu ortam ve durumlarla ilişkili ve bağlıdır. Derin bir şekilde örgüte gömülü olan birisi, zayıf 
derecede gömülü olanlara göre bu faktörlere çok fazla güçlü ve yakın ilişkiler geliştirir. Çünkü 
çalışanların örgütte üstlendiği roller işe karşı tutumunu ve bağlılığını olumlu veya olumsuza 
dönüştürebileceği etkileşim içerisine girmesine neden olabilir (Kahn vd.,1964:108).

İşe gömülü olma durumunu engelleyen nedenlerden biri ise strestir. Çünkü stres 
çalışanlarda tehdit oluşturabilecek her türlü zararlı fiziksel ve duygusal tepkiler olarak 
değerlendirildiğinden işe gömülü olmayı engelleyen bir unsurdur. Ayrıca bağlı olduğu 
örgüte güçlü bağlarla ve uyum içerisinde olmayan, çeşitli rol belirsizlikleri ile rol çatışmaları 
yaşayan çalışanların daha çok stres içerisine girebileceği kaçınılmazdır. 

Örgütsel karmaşıklık, hızlı örgütsel değişim ve mevcut yönetim felsefeleri örgütteki 
strese neden olabilecek nedenlerdendir (Kahn vd.,1964:90). Ayrıca teknik, kavramsal 
ve beşeri becerilere sahip çalışanları kaybetmenin kişisel ve örgütsel maliyette önemli 
boyutlara ulaştırabileceğinden strese neden olabilecek diğer faktörlerdendir. Zhuang vd., 
(2017) Amerika Birleşik Devletleri'nde 2014 yılında toplam yangın maliyetinin 328,5 milyar 
dolar olduğunu belirtmektedirler. Bu miktar da örgütsel maliyetin göz ardı edilmemesini 
gerektiren bir rakamdır. Belirtilen bu stres faktörleri ile rol belirsizliklerinin yaşanabileceği 
ve yüksek maliyetlere mal olabileceği örgütlerden biri de İtfaiye Teşkilatlarıdır. Dolayısıyla 
İtfaiye teşkilatlarında iş stresine neden olan etmenleri azaltmak ve örgüte gömülmüşlüğü 
arttırmak için etkili yöntemler ve yollar aranmaktadır. Bu faktörlerin düzenlenmesi ve 
geliştirilmesi ile işe gömülü olma durumunun arttırabileceği değerlendirilmektedir.

Özellikle İtfaiye teşkilatları işe gömülü olma durumu daha güçlü bir bağ ve ilişki içinde 
olması gerektiren bir hizmet sınıfıdır. Çünkü oluşabilecek riskli ve tehlikeli durumlarda 
canlıların can ve mal güvenliğini sağlamak için içinde bulunduğu tehlikeli durumlarda 
görevlerinin nasıl yapılacağı konusundaki belirsizlik veya endişeler çalışanlarda hem kişisel 
hem de örgütsel strese dönüşebilir. Careercast 2019 raporu incelendiğinde İtfaiyeciler en stresli 
işler sıralamasında ikinci sıradadır. Bu da gösteriyor ki yaptığı vazife nedeniyle görevlerinin 
çok stresli olması etkin ve emniyetli müdahale için büyük bir risk oluşturmaktadır.
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İşe gömülmüşlüğün iş stresi üzerindeki etkisini ele alan sınırlı sayıda çalışmaya 
rastlanmaktadır. Kanten ve diğerleri (2016: 77) ücret tatmininin ve işin özelliklerinin işe 
gömülmüşlük üzerindeki etkisinde mutluluğun rolü üzerinde yaptığı araştırmada mutluluğun 
işgörenlerin işe gömülmüşlük düzeyini anlamlı olarak etkilediğini tespit etmişlerdir. Bakan 
ve diğerleri (2017:455-456) ise, işe yönelik davranışlarında kendilerine örgüt tarafından 
destek sağlandığını hisseden öğretmenlerin daha az stresle karşı karşıya kaldıklarını ve 
işten ayrılma niyeti algılarının düşük düzeyde gerçekleştiğini tespit etmişlerdir. Literatür 
taramalarından yola çıkarak örgütte stresten uzak bireylerin işe gömülü olama durumlarını 
arttıracağı ve işten ayrılma niyetlerini azaltacağı söylenebilir. Bu nedenle çalışma örgütsel 
davranış yazınına teorik ve ampirik olarak katkı sunmayı amaçlamaktadır. Bu bağlamda 
çalışmanın temel amacı, İtfaiye çalışanları örnekleminde işe gömülmüşlüğün iş stresi 
üzerine etkisi ne ölçüde etkileyeceği analiz edilmektedir. Bu çerçevede, öncelikle konu ile 
ilgili literatür çalışmasına yer verilerek çalışmanın planı oluşturulmuştur. Çalışma planında 
önce işe gömülmüşlüğün tanımı ve boyutları ile iş stresinin tanımı ve nedenleri açıklanarak 
daha sonra iki değişken arasındaki ilişki açıklanarak oluşturulan hipotezler test edilmiştir.

2. Kavramsal Çerçeve

Bu kısımda işe gömülmüşlük ve iş stresi kavramsal olarak ele alınmakta ve bu değişkenler 
ile ilgili araştırma bulgularına yer verilmektedir.

2.1. İşe Gömülmüşlük

Sosyolojik ‘’gömülme’’ kavramına dayanarak, Mitchell ve meslektaşları (2001) ilk 
önce işle bütünleşmeyi, örgütleriyle birlikte kalan bireylere odaklanmaları üzerine 
kavramsallaştırmışlardır. Spesifik olarak, işin bütünlüğünü, çalışanların mevcut 
istihdamlarında tutan güçlerin toplamını temsil ettiğini gözlemlemişlerdir. Yani sosyal 
bilimcilerin yıllardır sorduğu “insanlar niye kalır” ve “niye ayrılır” sorularının işletme 
yazınsalında cevap arayan bir kavramdır (Mitchell vd., 2001:3).

Mitchell vd., (2001) işe gömülmüşlüğü, daha iyi iş fırsatları olmasına rağmen çalışanların 
mevcut işlerini bırakmamalarıyla ilişkilendirirken, Holtom ve O’Neill, (2004: 5) işçi-işveren 
ilişkisine dair daha kapsamlı bir görüş elde etmek için geliştirilen, tipik olarak memnuniyet 
ya da bağlılık gibi tutum önlemleriyle yansıtılan yeni bir yapı olarak tanımlamaktadır.

Mitchell vd., (2001:7-8) ve Holtom and O’Neill, (2004:6) işe gömülmüşlüğü; çalışanların 
“sosyal bir ağa yerleştirilmesi veya bağlanması” fikrini yansıtarak işin içselliği ve kritik 
yönleri ortaya koyan etmenleri 3 aşamada belirtmektedir:

(a) İnsanların organizasyon içindeki ve dışındaki diğer insanlarla veya faaliyetlerle ne 
ölçüde bağlantılı olduğu,

(b) İşlerinin ve toplumunun uyumu ya da iyi bir eşleşme derecesi,

(c) Mevcut ortamlarını terk etmeleri veya feda etmeleri gereken dereceleri. 

Bu üç aşamayı Mitchell ve meslektaşları üç boyutla ele alarak sırasıyla link, fit ve 
sacrifise olarak değinmektedir ve bu boyutlar On-the-job embeddedness or organizational 
embeddedness (işle ilgili faktörlere örneğin, organizasyon veya iş) ve Off-the-job 
embeddedness or community embeddedness (iş dışı faktörlere örneğin, aile veya topluluk) 
olarak iki boyuta dayandıklarını belirtmektedirler (Mitchell vd., 2001,  Mitchell and Lee, 
2001:216-220, Holtom vd., 2006:320). 3x2 matrisi ile 6 boyutta ele alınan işe gömülmüşlüğün 
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boyutları ise Tablo 1’de gösterilmiştir:
Tablo 1: İşe Gömülmüşlük Boyutları (Mitchell vd., 2001:7-8, Mitchell and Lee, 2001:216-220,  

Holtom vd., 2006:320)
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Tablo 1: İşe Gömülmüşlük Boyutları (Mitchell vd., 2001:7-8, Mitchell and Lee, 2001:216-220,  

Holtom vd., 2006:320) 

İşe 
Gömülmüşlük 

İşle İlgili Gömülmüşlük 
(Örgütsel Gömülmüşlük) 

(On-the-job embeddedness or 
organizational embeddedness) 

Örgütle olan bağlantılar (links to 
organization) 

Örgütle uyum (fit to organization) 

Örgütle ilişkili fedakarlık 
(Organizational related sacrifice) 

İş Dışı Gömülmüşlük (Toplumla 
İlişkili Gömülmüşlük) 

(Off-the-job embeddedness or 
community embeddedness) 

Toplumla olan bağlantılar (links to 
community) 

Toplumla uyum (fit to community) 

Toplumla ilişkili fedakarlık 
(community related sacrifice) 

Mitchell ve meslektaşları (2001:8-11) ele aldıkları bu 3 boyut ile ilgili aşağıda belirtilen 
hususlarla açıklamaktadırlar: Mitchell ve meslektaşları (2001:8-11) ele aldıkları bu 3 boyut ile ilgili aşağıda belirtilen 

hususlarla açıklamaktadırlar:

• Bağlantılar (Links), bir bireyin iş başında ya da işte olmayan diğer kişilerle ya da 
gruplarla kurduğu resmi ya da resmi olmayan bağlantılar olarak tanımlanmaktadır. Bu 
bağlantıları arkadaşlara, aileye, takımlara, topluluk gruplarına vb. bir ağ ile bağlanan teller 
olarak düşünülebilir. Bu bağlantıların sayısının, neden bir işte kalmayı seçtiğinin önemli bir 
belirleyicisi olduğu belirtilmektedir. Açık olmasına rağmen, bazı bağlantılar diğerlerinden 
daha önemli olabilir.

• Uyum (Fit), bireyin bir kuruluş veya çevre ile algılanan uyumluluğudur. Örgüte uyum 
yapısı aynı zamanda işin gömülmesine katkıda bulunan geniş ve etkili olmayan bir faktörü 
temsil etmek içindir. Bireyin iş ve iş dışı faaliyetler ile uyumluluğu göstermektedir. Genel 
olarak uygunluk veya uyumluluk duygusunun kalıcılığı etkileyeceği veya daha spesifik 
olarak uygunluk ne kadar iyi olursa ayrılma olasılığı o kadar az olacağı fikrini savunur.

• Fedakarlık (Sacrifise) boyutu ise, bir işten ayrılırken vazgeçilmesi veya pes etmesi 
gereken şeyleri yakalamak içindir. Halen mevcut olan veya gelecekte mevcut olacak maddi 
veya psikolojik yararların algılanan kaybıdır. Bir organizasyondan ayrıldığımızda ilginç 
projeler ya da hoş ödüller kaybetme durumu bulunmaktadır. 

Bu boyutlar bir bireyin organizasyonu ve topluluğu ile ilişkilidir. Çalışan, kendini 
kuşatan örgüt içi ve dışı faktörlerle bütünleşmiştir ve bu faktörlere zayıf ve güçlü bağlarla 
bağlanmıştır. Bu durumun toplamı işe gömülmüşlüğü oluşturur.

Mitchell ve meslektaşları çalışanların örgütten ayrılmaya karar verdiklerinde alternatif bir 
işi yoksa ayrılma güçlerinden ziyade kuruma bağlanma güçlerine dikkat edilmesi gerektiği, 
ayrıca yüksek düzeyde iş gömülmüşlüğü olan çalışanların, örgütle daha fazla bağlantı 
(bağlantılar) yansıtacağı, kişisel hedeflerine uygun olan işleriyle bir rahatlık hissedeceğine 
ve ayrılırsa değerli şeyleri feda edeceğine inanıldığını belirtmiştir (Mitchell vd., 2001:3). Gök 
(2006:44) Ankara Büyükşehir Belediyesi’nde görev yapan İtfaiye çalışanlarının iş tutumları 
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ve iş doyumlarının analizi üzerine yaptığı araştırmada yapmakta olduğu iş, idealindeki iş 
ile uyumlu olan itfaiyecilerin iş doyumu düzeyleri, diğerlerine göre istatistiksel olarak daha 
fazla olduğunu tespit etmiştir. Buna göre; yapılan işin kişinin idealindeki iş ile uyumu, iş 
doyumunu pozitif olarak etkilemektedir. Bu da işe gömülmüşlüğün boyutlarından uyumla 
yakından ilişkili olarak değerlendirilebilir.

2.2. İş Stresi

Literatür taramasında iş stresi ile ilgili birçok tanıma rastlanmaktadır. Öncelikle Caplan, 
Cobb, Fransız, Van Harrison ve Pinneau (1975:3) “stres”i, “bireye tehdit oluşturan iş 
ortamının herhangi bir özelliğini ifade ediyor” şeklinde tanımlamaktadırlar. İş stresi ile ilgili 
tanımlar ise; Margolis ve Kroes  (1974), psikolojik veya fizyolojik dengesini bozmak için işçi 
özellikleriyle etkileşime giren bir işte bir  koşul olarak tanımlarken, Amerika Ulusal İş Güvenliği 
ve Sağlığı Kurumuna göre ise iş stresi, işin gereklilikleri işçinin yeteneklerine, kaynaklarına 
veya gereksinimlerine uymadığında ortaya çıkan zararlı fiziksel ve duygusal tepkiler olarak 
tanımlamaktadır (NIOSH, 1998: 6). İş stresi, düzensiz çalışma saatleri, yüksek sesler, sıkıcı 
işler, sosyalleşme yetersizliği, rol belirsizliği ve yeterli otonomi veya özerklik eksikliği olan 
sonuçların sorumluluğu nedeniyle ortaya çıkabilir (Araslı ve Tumer, 2008:1240).

Bu çalışmada kullanılan ölçeği geliştiren Kahn vd., (1964) ise, örgütsel stresi rol stres 
teorisi adı altında ele almaktadır. Rol stres teorisine göre, örgütsel faktörler ve bunlara bağlı 
rol beklentileri, bireyde rol baskısı yaratmaktadır. Bu rol baskıları, bireyin kişisel özellikleri 
ve kişilerarası faktörlerle birleşerek; rol çatışması ve rol belirsizliği gibi stres unsurlarına 
dönüşmektedir (Kahn vd.,1964; Kurt, 2010:80).

2.3. Değişkenler Arasındaki İlişkiler ve Araştırma Hipotezleri

Literatürde işe gömülmüşlük ile iş stresi üzerindeki etkiyi inceleyen araştırmalara 
rastlanmamıştır. Ancak bu iki değişkenle ilgili farklı meslek gruplarında ve ayrı ayrı birçok 
araştırma-çalışma olduğu gözlemlenmiştir. 

İşe gömülmüşlük ile ilgili çalışmalar; Candan (2016:76) Türkiye’deki bir devlet 
üniversitesinde çalışan akademisyenler üzerinde işe gömülmüşlük ile performans ve 
tükenmişlik arasındaki ilişkileri incelediği çalışmada genel olarak işe gömülmüşlük ile 
performans üzerinde pozitif yönlü bir etkiye sahip olduğunu tespit etmiştir.

Kesen ve Akyüz (2016:244) duygusal emek ve prososyal motivasyonun işe gömülmüşlüğe 
etkisi: sağlık çalışanları üzerine yaptığı çalışmada prososyal motivasyonun işe gömülmüşlüğü 
olumlu yönde etkilediğini tespit etmiştir. Özellikle yetenekli insan kaynağını kaybetmek 
istemeyen yöneticilerin çalışanlarını işlerine ve işyerlerine daha çok bağlamanın yolunu 
araştırdıkları prososyal motivasyonun işe gömülmüşlüğün boyutlarından bağlantı ile ilişkisi 
bulunduğu söylenebilir. 

İşgörenlerin mevcut işini değiştirmesi durumunda yapacağı fedakarlıkların (iş 
gömülmüşlük yapısı içerisindeki her bir faktör için bağlantı, uyum ve fedakârlık) artması 
işe gömülmüşlük seviyesinin yüksekliği olarak anlaşılabilirken fedakarlıkların azlığı ise 
işe gömülmüşlük seviyesinin düşüklüğü anlamına gelebilmektedir. Yıldız (2018:1461) 
Öğretmenlerin mesleğe gömülü olma algıları arttıkça, meslek mensubu olma algıları da 
arttığını tespit etmiştir.

Büyükbeşe ve Gökaslan (2018:147) işe gömülmüşlük, işe adanmışlık ve işten ayrılma 
niyeti ilişkisi: bir alan çalışması üzerine yaptığı çalışmada ise işe gömülmüşlük ile işten 
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ayrılma niyeti arasında anlamlı bir ilişki tespit edememişlerdir. Ayrıca Gökaslan (2018: 39) 
öğretmenlerde örgütsel bağlılık, işe gömülmüşlük, işe adanmışlık ve işten ayrılma niyeti 
ilişkisinin bir alan çalışması üzerine yaptığı araştırmada işe gömülmüşlük ile işten ayrılma 
niyeti arasında yine negatif yönlü ilişki olduğunu ileri sürmüştür. Yani işe gömülmüşlük 
arttıkça işten ayrılma niyetinde azalmalara, azalışlar da ise işten ayrılma niyetlerinde 
artmalara neden olmaktadır.

İş stresi ile ilgili çalışmalar; Yüksel (2003:220), iş stresi, işe bağlılık ve iş doyumu arasındaki 
ilişkinin analizi (teknisyenlere yönelik bir uygulama) üzerinde yaptığı araştırmada stres 
oluşturucu unsurlar olan iş baskısı, özerklik eksikliği ve rol belirsizliği ile iş stresi arasında 
aynı yönlü bir ilişki tespit etmiş, iş stresi alt boyutlarından biri olan iş baskısı ile işe bağlılık 
arasında da aynı yönlü bir ilişki  saptamıştır. Bu bulgu Frone ve arkadaşlarının (1995:4) 
yapmış olduğu çalışmanın sonuçlarıyla da uyumludur.

Yapraklı ve Yılmaz (2007:179) Erzurum’da ilaç mümessillerinin iş stresi algılarının iş 
tatminleri  üzerindeki etkisini araştırdığı saha çalışmasında genel anlamda iş tatmininin 
iş stresinden olumsuz yönde etkilendiğini, iş stresi faktörlerinden iş-aile çatışması ve rol 
stresi iş tatminini olumsuz yönde etkilerken rol stresi ve rol belirsizliğinin iş tatminini 
etkilemediğini tespit etmişlerdir.

Ulutaş (2010: 139), Dalaman havalimanı çalışanlarının birey-örgüt uyumunun iş stresi 
ve verimlilik üzerine etkisini araştırdığı saha çalışmasında örgütü ile uyum ilişkisini kurmuş 
çalışanların iş stresinin daha az olacağı, birey-örgüt uyumu ile verimlilik arasında da pozitif 
yönde anlamlı ve güçlü bir ilişki olduğunu ileri sürmüştür. 

Çınar (2010), Eğitim ve sağlık alanında çalışanların iş stresi düzeylerini araştırdığı 
çalışmada iki alanda da çalışanlarda iş stresinin çok yüksek derecede olduklarını tespit 
etmiştir. Özellikle sağlık alanı çalışanlarının iş stresin öğretmenlere göre daha yüksek 
olduğunu tespit etmiştir. İş stresinin yüksek olduğu bu alanlarda kişisel ruh sağlığının 
bozulması, ekonomik nedenler ve saygınlığın azalmaları vb. nedenlerle işe gömülü olma 
durumlarının da düşük olacağı söylenebilir.

Çekmecelioğlu ve Günsel (2011:40) kimya sektöründe rol stresi kaynaklarının iş tutumları 
açısından değerlendirilmesi üzerinde yaptığı bir uygulamada rol belirsizliğinin örgütsel 
bağlılık üzerinde negatif bir etkisinin olduğunu tespit etmişlerdir. Rollere dair belirsizlik 
ya da bilgi eksikliğinin bireylerin işe yönelik güven duygusunu eksilteceği, motivasyonunu 
düşüreceği ve böylece kuruma yönelik bir adanmışlık ve aidiyet duygusu olarak örgütsel 
bağlılık seviyesini de azaltacağını göstermektedir.

Beehr (1976:39) Öznel rol belirsizliği ile rol gerginliği ilişkisinin algılanan durumsal 
moderatörleri üzerine araştırdığı çalışmada uyumlu gruptaki kişilerin ortak çalışanlarla 
iletişim kurma olasılıklarının, uyumlu olmayan gruplardaki insanlardan daha fazla olduğu 
savunmaktadır. Belirsiz rolleri algılayan insanlar belirsizliği ya kendi rollerine ya da 
kendilerine göre suçlayabilirler. İş yerinde meslektaşlarla tartışmak, suçun dışa vurumu, 
yani kendinden ziyade sosyal destek ile sonuçlanabilir. Ayrıca rol belirsizliği sahip olduğunu 
düşünen çalışanların kendilerini suçlama olasılıklarının güçlü olduğunu, hem iş hem de 
yaşam memnuniyetsizliklerinin de rol belirsizliği ile daha güçlü bir şekilde eğilim içinde 
olduğunu tespit etmiştir. Bu tarz çalışanlarda depresif ruh hali ve düşük benlik saygılarının 
da rol belirsizliği sonucu oluşacağını belirtmektedir.

Kurt (2010:84) Rol stres kaynakları ve iş tatmini arasındaki ilişkide amirin algılanan 
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sosyal desteğinin etkisini incelediği çalışmada rol belirsizliği iş tatmini arasında olumlu bir 
ilişki, rol çatışması ile negatif bir ilişki içinde olduğunu tespit etmiştir. Diğer bir deyişle, rol 
belirsizliğinin algılandığı iş ortamlarında özerklik ihtiyacı içinde olan çalışanlar daha çok 
tatmin duyacaklardır. Bu durum, işin kapsam ve sorumluluğunun belirsiz olduğu çalışma 
ortamlarının yapısında var olan bağımsız hareketlerde bulunma ve kararlar alma mecburiyeti 
ile açıklanabilir. Kurallar, politikalar, kaynaklar gibi işle ilgili rol çatışmaları yönetim odaklı iş 
tatminsizliğinin öncülü olabilir. Bu sebeple çalışanlarını yaşayacağı rol çatışmaları birer stres 
kaynağı olarak işe gömülmüşlüğü azaltıcı etken olarak görülebilir.

Dolayısıyla literatürde bu bulgular referans alınarak çalışmada işe gömülmüşlük ile iş 
stresi ilişkisine dair ileri sürülen hipotez şu şekildedir:

Hipotez 1: İşe gömülmüşlük iş stresi üzerinde pozitif ve anlamlı bir etkiye sahiptir.

3. Metodoloji

3.1. Ölçekler

İşe gömülmüşlüğün bağımsız değişken, iş stresinin bağımlı değişken olarak kabul 
edildiği bu araştırmada;

İşe Gömülmüşlük Ölçeği: İtfaiye sektöründe çalışmakta olan bireylerin işe 
gömülmüşlüğünü belirlemek amacıyla Mitchell et al., (2001) tarafından geliştirilen daha 
sonra Crossley et al., (2007) tarafından kullanılan, Akın ve Reyhanoğlu (2018) tarafından 
geçerliliği ve güvenilirliği test edilen 7 ifadeli İşe Gömülmüşlük Ölçeği kullanılmıştır. 
Bu ölçek 5’li likert tipi olup, 7 ifade oluşur ve 1 boyuttur. Bu ifadeler Crossley vd. (2007) 
tarafından her ne kadar birlikte ele alınmış olsalar da fedakârlıkla ilgili dört, bağlantı ile ilgili 
üç ifadeyi kapsamaktadır (1=Kesinlikle Katılmıyorum; 2=Katılmıyorum; 3=Ne Katılıyorum 
Ne Katılmıyorum; 4=Katılıyorum; 5=Kesinlikle Katılıyorum).  Bu çalışmada ölçeğinin 
güvenilirlik katsayısı (Cronbach’s Alpha) 0,822 olarak hesaplanmıştır.

İş Stresinin Ölçeği: İtfaiye sektöründe çalışmakta olan bireylerin İş stresini belirlemek 
amacıyla Kahn et al., (1964) tarafından geliştirilen İş Stresi Ölçeği kullanılmıştır. Bu ölçek 
5’li likert tipi olup, 15 ifadeden oluşmaktadır (1=Kesinlikle Katılmıyorum; 5=Kesinlikle 
Katılıyorum). Bu çalışmada iş stresinin ölçeğinin güvenilirlik katsayısı (Cronbach’s Alpha) 
0,906 olarak hesaplanmıştır.

3.2. Örneklem ve Prosedür

İşe gömülmüşlüğün iş stresi üzerindeki etkisini analiz etmek amacıyla yapılan bu 
çalışmanın evrenini İtfaiye sektöründe çalışmakta olan bireyler oluşturmaktadır. Ancak 
itfaiye sektöründe çalışmakta olan bireylerin hepsine ulaşmak mümkün olmadığından ve 
zaman ile maliyet kısıtları nedeniyle örneklem seçim yoluna gidilmiştir (Altunışık ve diğ., 
2007). Bu çalışmanın örneklemini, Malatya ili İtfaiye Dairesi Başkanlığında çalışan bireyler 
oluşturmaktadır. 

Yöneticilerle yapılan görüşmeler neticesinde Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye 
Daire Başkanlığı’nda 244 çalışan olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda dağıtılan anket 
sayısı 244’dir. Hataları azaltmak için mümkün olduğunca çok sayıda çalışana anket formu 
ulaştırılmıştır. İtfaiye çalışanlarında elde edilen anket formlarından eksik cevaplanan ve 
cevaplanmayan anketler çıkarıldıktan sonra bilimsel olarak analize tabii tutulabilir 154 
anket toplanmıştır. Yani anketlerin geri dönüş oranı % 63 olarak hesaplanmıştır. Bu oranın 
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bilimsel araştırmalar için yeterli bir oran olduğu ifade edilebilir  (Schwepker, 2001,Ural ve 
Kılıç, 2005: 43; Collins ve diğ., 2014).

3.3.	  Araştırma Bulguları

3.3.1. Demografik Özellikler ile İlgili Bulgular

Araştırma kapsamında değerlendirilen çalışanların demografik özellikleri Tablo 2’ de 
verilmiştir.

Tablo 2: Anketi Cevaplayan Katılımcıların Demografik ÖzellikleriTablo 2: Anketi Cevaplayan Katılımcıların Demografik Özellikleri 
Demografik Özellikler f % Demografik Özellikler f % 

Cinsiyet 
Erkek 
Kadın 
 
Yaş 
18-22 arası 
23-27 yaş arası 
28-32 yaş arası 
33-37 yaş arası 
38 ve daha fazla 
 
İş Deneyimi 
1 yıldan az 
1-5 yıl 
6-10 yıl 
11 yıl ve üzeri  

 
138 
16 

 
 

27 
57 
30 
18 
22 

 
 

15 
75 
37 
27 

 
89.6 
10.4 

 
 

17.5 
37.0 
19.5 
11.7 
14.3 

 
 

9.7 
48.7 
24.0 
17.5 

Medeni Durum 
Evli 
Bekar 
 
Eğitim Düzeyi 
İlköğretim 
Lise 
Önlisans 
Lisans 
Lisansüstü 
 
İşletmedeki Pozisyon 
Üst Düzey Yönetici 
Amir / Müdür 
Çavuş / Onbaşı 
Diğer 

 
73 
81 
 
 

24 
56 
37 
29 
7 
 
 

3 
12 
31 

108 

 
47.4 
52.6 

 
 

15.6 
36.4 
24.0 
18.8 
4.5 

 
 

1.9 
7.8 

20.1 
70.1 

 
Tablo 2’deki çalışanların demografik özellikleri ile ilgili araştırma sonuçları incelendiğinde; 

katılımcıların %89.6’sının erkek, %10.4 ünün kadın; medeni durum açışından bakıldığında %47.4’ünün 
evli, %52.6 ‘sının bekar; yaş aralığı dağılımı açısından incelendiğinde ise; %17.5’sinin 18-22 yaş arası, 
%57.0’ının 23-27 yaş arası, %19.5’inin 28-32 yaş arası, %26’sının 33 yaş ve üzeri bir yaş aralığında 
olduğu görülmektedir. Anketi cevaplayan çalışanların %15.6’sının ilköğretim, %36.4’ünün lise, 
%24’ünün önlisans, %18.8’inin lisans, %4.5’inin ise lisansüstü eğitimine sahip olduğu tespit edilmiştir.  
Ayrıca katılımcıların %9.7’sinin 1 yıldan az, %48.7’sinin 1-5 yıl arası, %24.0’ünün 6-10 yıl arası, 
%17.5’inin 11 yıl ve üzeri süre ile çalıştığı görülmektedir. Araştırmaya katılanların %1.9’unun üst düzey 
yönetici, %7.8’inin amir/müdür, %20.1’inin çavuş/onbaşı ve %70.1’inin ise diğer birimlerde çalışan 
söndürme ve kurtarma elemanları ile şoförlerden oluştuğu tespit edilmiştir. 

3.3.2. Korelasyon ve Regresyon Analizi Sonuçları 
İşe gömülmüşlük ile iş stresi arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılan korelasyon analizi 

sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Tablo 3: İşe Gömülmüşlük ile İş Stresi Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Amacıyla Yapılan 
Korelasyon Analizi Sonuçları 

      Değişkenler İşe 
gömülmüşlük İş Stresi 

İşe Gömülmüşlük 

Pearson 
Correlation 1 ,330** 

Sig. (2-tailed)  ,000 

İş Stresi 
Pearson 

Correlation ,330** 1 

Sig. (2-tailed) ,000  
**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

b. Listwise N=154 

Analiz sonucuna göre, ilişkinin istatistiksel açıdan anlamlılık derecesi (Sig. (2-tailed)) ile 
değişkenler arasındaki korelasyon değerleri verilmektedir. Buna göre, işe gömülmüşlük ile iş stresi 
arasında pozitif bir ilişki vardır ve bu ilişki istatistiksel açıdan da anlamlıdır (r=0.330). 

Tablo 2: Anketi Cevaplayan Katılımcıların Demografik Özellikleri 
Demografik Özellikler f % Demografik Özellikler f % 

Cinsiyet 
Erkek 
Kadın 
 
Yaş 
18-22 arası 
23-27 yaş arası 
28-32 yaş arası 
33-37 yaş arası 
38 ve daha fazla 
 
İş Deneyimi 
1 yıldan az 
1-5 yıl 
6-10 yıl 
11 yıl ve üzeri  

 
138 
16 

 
 

27 
57 
30 
18 
22 

 
 

15 
75 
37 
27 

 
89.6 
10.4 

 
 

17.5 
37.0 
19.5 
11.7 
14.3 

 
 

9.7 
48.7 
24.0 
17.5 

Medeni Durum 
Evli 
Bekar 
 
Eğitim Düzeyi 
İlköğretim 
Lise 
Önlisans 
Lisans 
Lisansüstü 
 
İşletmedeki Pozisyon 
Üst Düzey Yönetici 
Amir / Müdür 
Çavuş / Onbaşı 
Diğer 

 
73 
81 
 
 

24 
56 
37 
29 
7 
 
 

3 
12 
31 

108 

 
47.4 
52.6 

 
 

15.6 
36.4 
24.0 
18.8 
4.5 

 
 

1.9 
7.8 

20.1 
70.1 

 
Tablo 2’deki çalışanların demografik özellikleri ile ilgili araştırma sonuçları incelendiğinde; 

katılımcıların %89.6’sının erkek, %10.4 ünün kadın; medeni durum açışından bakıldığında %47.4’ünün 
evli, %52.6 ‘sının bekar; yaş aralığı dağılımı açısından incelendiğinde ise; %17.5’sinin 18-22 yaş arası, 
%57.0’ının 23-27 yaş arası, %19.5’inin 28-32 yaş arası, %26’sının 33 yaş ve üzeri bir yaş aralığında 
olduğu görülmektedir. Anketi cevaplayan çalışanların %15.6’sının ilköğretim, %36.4’ünün lise, 
%24’ünün önlisans, %18.8’inin lisans, %4.5’inin ise lisansüstü eğitimine sahip olduğu tespit edilmiştir.  
Ayrıca katılımcıların %9.7’sinin 1 yıldan az, %48.7’sinin 1-5 yıl arası, %24.0’ünün 6-10 yıl arası, 
%17.5’inin 11 yıl ve üzeri süre ile çalıştığı görülmektedir. Araştırmaya katılanların %1.9’unun üst düzey 
yönetici, %7.8’inin amir/müdür, %20.1’inin çavuş/onbaşı ve %70.1’inin ise diğer birimlerde çalışan 
söndürme ve kurtarma elemanları ile şoförlerden oluştuğu tespit edilmiştir. 

3.3.2. Korelasyon ve Regresyon Analizi Sonuçları 
İşe gömülmüşlük ile iş stresi arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılan korelasyon analizi 

sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Tablo 3: İşe Gömülmüşlük ile İş Stresi Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Amacıyla Yapılan 
Korelasyon Analizi Sonuçları 

      Değişkenler İşe 
gömülmüşlük İş Stresi 

İşe Gömülmüşlük 

Pearson 
Correlation 1 ,330** 

Sig. (2-tailed)  ,000 

İş Stresi 
Pearson 

Correlation ,330** 1 

Sig. (2-tailed) ,000  
**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

b. Listwise N=154 

Analiz sonucuna göre, ilişkinin istatistiksel açıdan anlamlılık derecesi (Sig. (2-tailed)) ile 
değişkenler arasındaki korelasyon değerleri verilmektedir. Buna göre, işe gömülmüşlük ile iş stresi 
arasında pozitif bir ilişki vardır ve bu ilişki istatistiksel açıdan da anlamlıdır (r=0.330). 

Tablo 2’deki çalışanların demografik özellikleri ile ilgili araştırma sonuçları incelendiğinde; 
katılımcıların %89.6’sının erkek, %10.4 ünün kadın; medeni durum açışından bakıldığında 
%47.4’ünün evli, %52.6 ‘sının bekar; yaş aralığı dağılımı açısından incelendiğinde ise; 
%17.5’sinin 18-22 yaş arası, %57.0’ının 23-27 yaş arası, %19.5’inin 28-32 yaş arası, %26’sının 
33 yaş ve üzeri bir yaş aralığında olduğu görülmektedir. Anketi cevaplayan çalışanların 
%15.6’sının ilköğretim, %36.4’ünün lise, %24’ünün önlisans, %18.8’inin lisans, %4.5’inin 
ise lisansüstü eğitimine sahip olduğu tespit edilmiştir.  Ayrıca katılımcıların %9.7’sinin 1 
yıldan az, %48.7’sinin 1-5 yıl arası, %24.0’ünün 6-10 yıl arası, %17.5’inin 11 yıl ve üzeri süre 
ile çalıştığı görülmektedir. Araştırmaya katılanların %1.9’unun üst düzey yönetici, %7.8’inin 
amir/müdür, %20.1’inin çavuş/onbaşı ve %70.1’inin ise diğer birimlerde çalışan söndürme 
ve kurtarma elemanları ile şoförlerden oluştuğu tespit edilmiştir.

3.3.2. Korelasyon ve Regresyon Analizi Sonuçları

İşe gömülmüşlük ile iş stresi arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılan korelasyon 
analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir.
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Tablo 3: İşe Gömülmüşlük ile İş Stresi Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Amacıyla Yapılan 
Korelasyon Analizi Sonuçları

Tablo 2: Anketi Cevaplayan Katılımcıların Demografik Özellikleri 
Demografik Özellikler f % Demografik Özellikler f % 

Cinsiyet 
Erkek 
Kadın 
 
Yaş 
18-22 arası 
23-27 yaş arası 
28-32 yaş arası 
33-37 yaş arası 
38 ve daha fazla 
 
İş Deneyimi 
1 yıldan az 
1-5 yıl 
6-10 yıl 
11 yıl ve üzeri  

 
138 
16 

 
 

27 
57 
30 
18 
22 

 
 

15 
75 
37 
27 

 
89.6 
10.4 

 
 

17.5 
37.0 
19.5 
11.7 
14.3 

 
 

9.7 
48.7 
24.0 
17.5 

Medeni Durum 
Evli 
Bekar 
 
Eğitim Düzeyi 
İlköğretim 
Lise 
Önlisans 
Lisans 
Lisansüstü 
 
İşletmedeki Pozisyon 
Üst Düzey Yönetici 
Amir / Müdür 
Çavuş / Onbaşı 
Diğer 

 
73 
81 
 
 

24 
56 
37 
29 
7 
 
 

3 
12 
31 

108 

 
47.4 
52.6 

 
 

15.6 
36.4 
24.0 
18.8 
4.5 

 
 

1.9 
7.8 

20.1 
70.1 

 
Tablo 2’deki çalışanların demografik özellikleri ile ilgili araştırma sonuçları incelendiğinde; 

katılımcıların %89.6’sının erkek, %10.4 ünün kadın; medeni durum açışından bakıldığında %47.4’ünün 
evli, %52.6 ‘sının bekar; yaş aralığı dağılımı açısından incelendiğinde ise; %17.5’sinin 18-22 yaş arası, 
%57.0’ının 23-27 yaş arası, %19.5’inin 28-32 yaş arası, %26’sının 33 yaş ve üzeri bir yaş aralığında 
olduğu görülmektedir. Anketi cevaplayan çalışanların %15.6’sının ilköğretim, %36.4’ünün lise, 
%24’ünün önlisans, %18.8’inin lisans, %4.5’inin ise lisansüstü eğitimine sahip olduğu tespit edilmiştir.  
Ayrıca katılımcıların %9.7’sinin 1 yıldan az, %48.7’sinin 1-5 yıl arası, %24.0’ünün 6-10 yıl arası, 
%17.5’inin 11 yıl ve üzeri süre ile çalıştığı görülmektedir. Araştırmaya katılanların %1.9’unun üst düzey 
yönetici, %7.8’inin amir/müdür, %20.1’inin çavuş/onbaşı ve %70.1’inin ise diğer birimlerde çalışan 
söndürme ve kurtarma elemanları ile şoförlerden oluştuğu tespit edilmiştir. 

3.3.2. Korelasyon ve Regresyon Analizi Sonuçları 
İşe gömülmüşlük ile iş stresi arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılan korelasyon analizi 

sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Tablo 3: İşe Gömülmüşlük ile İş Stresi Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Amacıyla Yapılan 
Korelasyon Analizi Sonuçları 

      Değişkenler İşe 
gömülmüşlük İş Stresi 

İşe Gömülmüşlük 

Pearson 
Correlation 1 ,330** 

Sig. (2-tailed)  ,000 

İş Stresi 
Pearson 

Correlation ,330** 1 

Sig. (2-tailed) ,000  
**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

b. Listwise N=154 

Analiz sonucuna göre, ilişkinin istatistiksel açıdan anlamlılık derecesi (Sig. (2-tailed)) ile 
değişkenler arasındaki korelasyon değerleri verilmektedir. Buna göre, işe gömülmüşlük ile iş stresi 
arasında pozitif bir ilişki vardır ve bu ilişki istatistiksel açıdan da anlamlıdır (r=0.330). 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
b. Listwise N=154

Analiz sonucuna göre, ilişkinin istatistiksel açıdan anlamlılık derecesi (Sig. (2-tailed)) ile 
değişkenler arasındaki korelasyon değerleri verilmektedir. Buna göre, işe gömülmüşlük ile 
iş stresi arasında pozitif bir ilişki vardır ve bu ilişki istatistiksel açıdan da anlamlıdır (r=0.330).

İşe gömülmüşlük ile iş stresi arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılan regresyon 
analizi sonuçları Tablo 4’de verilmiştir. 

Tablo 4: İşe Gömülmüşlük ile İş Stresi Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Amacıyla Yapılan 
Regresyon Analizi Sonuçları

İşe gömülmüşlük ile iş stresi arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılan regresyon analizi 
sonuçları Tablo 4’de verilmiştir.  

Tablo 4: İşe Gömülmüşlük ile İş Stresi Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Amacıyla Yapılan 
Regresyon Analizi Sonuçları 

   
 
Bağımsız Değişken Std. 

Edilmemiş 
β 

Std. 
Sapma 

 
β Sig.  

R2 

Düz.          
R2 

 

Durbin-
Watson 

F(1-154)= 18,555 
 

 

 

.000 ** 

 

.109 

 

.103 

 

1,794 

Sabit 
 

1.522 

 

.215 
 

 

 
  

 

İşe Gömülmüşlük .291 .067 .330 .000**    

 ** p<0,01 
   Bağımlı Değişken: İş Stresi 

 
İşe gömülmüşlük bağımsız değişken ve iş stresi ise bağımlı değişken olarak modele girilmiştir. 

Model bir bütün olarak 0,01 anlamlılık düzeyinde anlamlıdır (R2= 0.109; F(1-154)= 18,555; p<0.01). Bu 
modelde işe gömülmüşlüğün iş stresi üzerindeki etkisinin % 10,9’luk doğruluk payı ile tahmin imkanı 
tanımaktadır. Bununla birlikte Durbin-Watson katsayısı 2 civarında olduğundan otokorelasyon sorunu ile 
karşılaşılmamıştır (Saeed ve diğ., 2013). Bulgulara göre, işe gömülmüşlüğün (β = 0.291; p< 0.01) iş stresi 
üzerinde pozitif ve anlamlı etkiye sahip olduğu saptanmıştır. Bu nedenle H1 hipotezi kabul edilmektedir. 

4. Sonuç ve Tartışma 
Bu çalışmada, Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanlığı çalışanları örnekleminde 

işe gömülmüşlüğün iş stresi üzerindeki etkisinin anlamlı bir farklılık olup olmadığı anket tekniği ile 
oluşturulan veri setinden hareketle analiz edilmektedir.  

Regresyon sonuçlarına göre; işe gömülmüşlüğün iş stresi üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir 
etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu bulguya göre çalışanların işe gömülmüşlükleri arttıkça iş 
stresinin da artacağı ifade edilebilir. Yenihan vd., (2014), iş stresi ve işten ayrılma niyeti arasında anlamlı 
ve pozitif bir ilişki, Harris et al., (2011), işe gömülmüşlük ile iş tatmini arasında pozitif ve anlamlı bir 
ilişki tespit etmişlerdir. Collins ve diğ., (2014:6), işe gömülmüşlüğün, lider katkısı ile iş doyumu 
arasındaki ilişkiye aracılık ettiğini tespit etmişlerdir. Ancak literatürdeki çalışmaların aksine araştırmada 
işe gömülmüşlük arttıkça iş stresi de artmaktadır. İşe gömülmüşlüğün örgütsel davranış yazınında yeni ele 
alınan bir konu olması ve sınırlı sayıda çalışmalar olması nedeniyle kaynaklanan bir eksiklik olarak 
değerlendirilebilir. Bu çerçevede bu araştırma sonuçlarının literatüre katkı sağlayacağı umut edilmektedir.   

İtfaiye teşkilatlarında da hem iş dışı gömülmüşlüğün hem de iş dışı gömülmüşlüğün yüksek 
olması yani toplumla ve örgütle olan tüm uyum, bağlantı ve fedakarlığı örgütte özdeşleşme noktasında 
önemli bir etken olduğu, hem performansa hem de iş tatmini gibi unsurlara doğrudan etkisinin olacağı 
değerlendirilebilir. Lee vd. (2004:714) işe gömülmüş bireylerin mevcut işlerinde ve işyerlerinde kalma 
noktasında motive olduklarını ve böylece yüksek performans göstermeye yöneldikleri de araştırma 
sonucunu destekleyici niteliktedir. 

Araştırma sonuçları çerçevesinde itfaiye çalışanlarının işe gömülmüşlüklerini yükseltmek için 
bazı öneriler ortaya konabilir. Bunlar;  

• İtfaiye mesleğinin belediyelerin hizmet sınıfından ayrılarak meslek sınıfına 
alınması için yasal düzenlemeler yapılabilir, 

• Eğitim seviyelerinin arttırılmaları için hem yasal hem de idari düzenlemeler 
yapılabilir. Çünkü çalışanların işi yapmalarındaki inancı ile örgüt dışı iletişime geçtikleri tüm 

** p<0,01
   Bağımlı Değişken: İş Stresi

İşe gömülmüşlük bağımsız değişken ve iş stresi ise bağımlı değişken olarak modele 
girilmiştir. Model bir bütün olarak 0,01 anlamlılık düzeyinde anlamlıdır (R2= 0.109; F(1-
154)= 18,555; p<0.01). Bu modelde işe gömülmüşlüğün iş stresi üzerindeki etkisinin % 
10,9’luk doğruluk payı ile tahmin imkanı tanımaktadır. Bununla birlikte Durbin-Watson 
katsayısı 2 civarında olduğundan otokorelasyon sorunu ile karşılaşılmamıştır (Saeed ve diğ., 
2013). Bulgulara göre, işe gömülmüşlüğün (β = 0.291; p< 0.01) iş stresi üzerinde pozitif ve 
anlamlı etkiye sahip olduğu saptanmıştır. Bu nedenle H1 hipotezi kabul edilmektedir.

4. Sonuç ve Tartışma

Bu çalışmada, Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanlığı çalışanları 
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örnekleminde işe gömülmüşlüğün iş stresi üzerindeki etkisinin anlamlı bir farklılık olup 
olmadığı anket tekniği ile oluşturulan veri setinden hareketle analiz edilmektedir. 

Regresyon sonuçlarına göre; işe gömülmüşlüğün iş stresi üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı 
bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu bulguya göre çalışanların işe gömülmüşlükleri 
arttıkça iş stresinin da artacağı ifade edilebilir. Yenihan vd., (2014), iş stresi ve işten ayrılma niyeti 
arasında anlamlı ve pozitif bir ilişki, Harris et al., (2011), işe gömülmüşlük ile iş tatmini arasında 
pozitif ve anlamlı bir ilişki tespit etmişlerdir. Collins ve diğ., (2014:6), işe gömülmüşlüğün, lider 
katkısı ile iş doyumu arasındaki ilişkiye aracılık ettiğini tespit etmişlerdir. Ancak literatürdeki 
çalışmaların aksine araştırmada işe gömülmüşlük arttıkça iş stresi de artmaktadır. İşe 
gömülmüşlüğün örgütsel davranış yazınında yeni ele alınan bir konu olması ve sınırlı sayıda 
çalışmalar olması nedeniyle kaynaklanan bir eksiklik olarak değerlendirilebilir. Bu çerçevede 
bu araştırma sonuçlarının literatüre katkı sağlayacağı umut edilmektedir.  

İtfaiye teşkilatlarında da hem iş dışı gömülmüşlüğün hem de iş dışı gömülmüşlüğün 
yüksek olması yani toplumla ve örgütle olan tüm uyum, bağlantı ve fedakarlığı örgütte 
özdeşleşme noktasında önemli bir etken olduğu, hem performansa hem de iş tatmini gibi 
unsurlara doğrudan etkisinin olacağı değerlendirilebilir. Lee vd. (2004:714) işe gömülmüş 
bireylerin mevcut işlerinde ve işyerlerinde kalma noktasında motive olduklarını ve böylece 
yüksek performans göstermeye yöneldikleri de araştırma sonucunu destekleyici niteliktedir.

Araştırma sonuçları çerçevesinde itfaiye çalışanlarının işe gömülmüşlüklerini yükseltmek 
için bazı öneriler ortaya konabilir. Bunlar; 

• İtfaiye mesleğinin belediyelerin hizmet sınıfından ayrılarak meslek sınıfına alınması 
için yasal düzenlemeler yapılabilir,

• Eğitim seviyelerinin arttırılmaları için hem yasal hem de idari düzenlemeler yapılabilir. 
Çünkü çalışanların işi yapmalarındaki inancı ile örgüt dışı iletişime geçtikleri tüm bireylerle 
düzgün bir etkileşime geçmesinde etkin rol oynayacağı değerlendirilerek işe olan 
gömülmüşlüklerini arttırabilir,

• İş yerinde yetkilendirme ve ödül sisteminin açık, şeffaf ve adil olması yetkililerce 
sağlanabilir. Çünkü iyi eğitim almamış bir personel yetkisini kullanmada yaşayacağı 
zorluklardan strese girmesi kaçınılmazdır, 

• İtfaiye teşkilatlarında çalışanların yetenek ve becerilerine uygun pozisyonlardaki 
birimlerde çalıştırılabilir, rol belirsizlikleri ve rol çatışmaları ortadan kaldırılabilir,

•	 Çalışma saatleri, sosyalleşme faaliyetleri, sağlık güvenceleri gibi hususlar üzerinde 
daha esnek ve güvenli durulabilir,

•	 İşe gömülülük arttıkça çalışanlarda stres de artacağından, İtfaiye teşkilatlarındaki 
üst kademe yöneticilerinin strese yol açabilecek sebeplerin giderilmesi için liderlik, 
motivasyon vb. eğitimler alabilir.

Bütün alan araştırmalarında olduğu gibi bu araştırmanın da bazı kısıtları bulunmaktadır. 
Bu çalışmanın temel kısıtlayıcısı, alan araştırmasının Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye 
Daire Başkanlığı ile sınırlı tutulmuş olmasıdır. Dolayısıyla, yapılacak olan değerlendirmeler 
sadece Malatya ölçeğinde geçerlidir. Ayrıca araştırma değişkenlerine ilişkin ölçekler 
cevaplayıcıların subjektif yargılarına son derece açık olduğu için verilen cevapların objektif 
olmaması olasılığı da her zaman söz konusudur. Kullandığımız ölçek literatürde yeni ele 
alınan bir konu olması sebebiyle kısıt olarak da değerlendirilebilir. Bu araştırma sonuçları, 
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diğer sektörler örneğinde gerçekleştirilecek çalışmalar için yol gösterici bulgular sunabilir. 
Bu bulguların diğer sektörlerde geçerli olup olmadığı, söz konusu sektörlerde yapılacak 
çalışmalar sonucunda ulaşılan bulgularla karşılaştırılması neticesinde görülebilir. Gelecekte 
bu tür çalışmaların farklı meslek gruplarında, farklı kültürlerde ve farklı gelişmişlik düzeyine 
sahip olan ülkelerde ele alınarak yapılmasında fayda bulunmaktadır. 
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